*Noticia de la division de provincias eclesiásticas de España que se dice hecha por el emperador Constantino en el primer tercio del siglo cuarto, segun Alracen, conocido con el nombre del Moro Rasis, historiador mahometano español del siglo décimo, traducido del idioma arábigo al castellano en principios del siglo décimotercio.*

Esp. sag. tom. IV. trat. III. cap. II.

**C**onstantino puso muchos obispos en muchas ciudades, que los non habia antes: et dijeronle que España era buena tierra, et bien poblada, et habia muchos cristianos, et non habia obispos; et el tomó consejo, qué faría; et tovo por bien partir á España en seis obispos, que sin embargo et sin miedo mostrasen la feé de Jesucristo: et mandólos venir ante él, et dió al primero que fuese obispo de Narbona; et dióle con ella seis cibdades, que hiciese de ver et castigar quanto en fecho de las ánimas. Et las cibdades han nombre la 1<sup>a</sup>. *Pentis*; et la otra *Tolosa*; et la otra *Magalona*; et la otra *Tenmesue*; et la otra *Tarascona*; et la otra *Carcajona*. Et Carcajona ha una iglesia que es muy honrrada entre los cristianos á que llaman santa María gloriosa: et en esta santa María ha siete ostelos de plata: et un dia del año van á ella los cristianos, et facen hi muy gran fiesta, como quier que por el año van allá muchos. Et de esta iglesia á Barcelona ha diez dias de andadura. Et la otra es la *Caba*: et la otra es la *Yllia*.

Et al segundo obispo dió á Braga, é otrosí muy grandes et buenas cibdades, et la primera es Domum, et el puerto de Portugal, et Coria, et Oviedo, et Astorga, et Britonia, et Santiago, et la iglesia de Orense; et dióle á Lugo, et Iria, et Tuda.

Et al tercero dió á Tarragona, et á Barcelona et

„Cafia, et Morada et Albiera, et Oriela, et Lérida, et Tortosa, et Huesca, et Pampelona, et Calahorra.

„Et al cuarto dió á Cartajena, et Caritro, et Estumbra, et Secumbria, et Alcuefa, et á Guadalfaxára, et Valencia et Murcia, et Liria, et Castellana, et Montojia, et Baza, et Bejena.

„Et al quinto dió á Mérida, et á Beja, et á Lixbona, et á Gobtania, et á Coimbra, et la Mora, et Evora, et Coria, et Lampa.

„Et al sexto dió á Sevilla, et á Itálica, et á Jerez, Sidonia, et á Niebla, et á Málaga, et á Libita, et á Ecijsa et Cabra, et ansí partió César Constantino á España por seis obispados.

„Et Constantino tovo por bien que la feé de Jesucristo obiese señor por sí, et fué él á morir á Constantinopla, et llamóse rey y señor de Constantinopla, ansí como los otros se habian llamado de Roma. Et pues ordenó que todos los cristianos obedeciesen al señor de Roma, aquel que era señor de los cristianos clérigos, et que ellos decian que era santo por el poder que él había de su apóstol Pedro, et que Jesucristo diera á Pedro, et los que hi se ficieron cristianos entónce, non ha home en el mundo que los pudiese contar ni dar cuenta. Et obrieron reyes et príncipes et grandes, et tanto les sintió Dios que nunca cosa comenzaba á que non diese cabo á su voluntad. Et pues de todo esto fizó tantas de buenas cosas que ya non pudiesen ser desfechas, et parecerán per siempre jamas: et murió. Et reinó treinta años: et vivió por toda su vida sesenta y cinco años.